
Cod. Fisc. 80012000826 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c.2 D. Lgs n. 39/1993 – N.B. : il/la presente fax/email costituisce comunicazione valida ai fini 
amministrativi ex artt. 8 c. 2 legge n. 241/1990, art. 6 e c. 2 legge n. 412/1991, 43 c.6 D.P.R. n. 445/2000 e non sarà effettuato l’invio dell’originale. 

 
Dirigente Responsabile  U.O. 4 - Dott. Girolamo Pipitone – email: gpipitone@regione.sicilia.it 

Responsabile del Procedimento: Funz. Dir. Tec. Sup. F.le Geom Vito Loria - e-mail: vloria@regione.sicilia.it 
 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato regionale dell’agricoltura, dello sviluppo 
rurale e della pesca mediterranea 

Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale 

Servizio 16 – Servizio per il territorio di Trapani 

 

D.D.S.   n.  05 del 10/05/2017 
 
OGGETTO:  Manifestazione di interesse alla licitazione privata per la concessione al pascolo nei terreni 

del Demanio Forestale Regionale gestiti dal Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale 
e Territoriale gestiti dal Servizio 16 - Servizio per il Territorio Trapani. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 08/0711977,n.  47 e s .m.i.; 

VISTA la legge regionale 15/05/2000 n. 10; 

VISTA  la legge regionale 6 aprile 1996, n.16 "Riordino della legislazione in materia forestale e 
di tutela della vegetazione”  e s. m . i .; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2006  n. 14  "Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 
6 aprile 1996, n. 16, "Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della 
vegetazione" Istituzione dell'Agenzia della Regione siciliana per le erogazioni in 
agricoltura- A.R.S.E.A.; 

VISTA  la legge regionale 16112/2008 n. 19 "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

VISTO  l'art. 34 della legge regionale 15 maggio 2013 n. 9 "Disposizioni programmatiche e 
correttive per l'anno 2013. Legge di stabilità regionale"; 

VISTO  il D.P. Reg. 22ottobre 2014, n. 27 "Regolamento  di attuazione del Titolo  I della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 
n. 6, e successive modifiche e integrazioni e attuazione dell'art. 34 della legge 
regionale 15 maggio 2013, n.9; 

VISTO  il D.D.G. n. 87 del 02/03/2015 con il quale il Dirigente Generale del  Dipartimento 
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale ha approvato l' assetto  organizzativo 
del Dipartimento; 



Cod. Fisc. 80012000826 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c.2 D. Lgs n. 39/1993 – N.B. : il/la presente fax/email costituisce comunicazione valida ai fini 
amministrativi ex artt. 8 c. 2 legge n. 241/1990, art. 6 e c. 2 legge n. 412/1991, 43 c.6 D.P.R. n. 445/2000 e non sarà effettuato l’invio dell’originale. 

 
Dirigente Responsabile  U.O. 4 - Dott. Girolamo Pipitone – email: gpipitone@regione.sicilia.it 

Responsabile del Procedimento: Funz. Dir. Tec. Sup. F.le Geom Vito Loria - e-mail: vloria@regione.sicilia.it 
 

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO l'art. 68 della Legge Regionale 19 agosto 2014, n. 21e successive  modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n .9  "Disposizioni programmatiche correttive per  
l'anno 2015 Legge di stabilità regionale"; 

VISTO il D.P.Reg. n. 000132 del 24/01/2017 con il quale  il Presidente della Regione 
conferisce alla Dott.ssa Dorotea Di Trapani, dirigente regionale di terza fascia, 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale, dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea per la durata di anni tre; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e 
Territoriale n. 347 del 20/04/2017, con cui nomina il Dirigente Tecnico Ing. 
Maurizio Lorenzo Oddo Dirigente Responsabile ad interim del Servizio 16 – Servizio 
per il Territorio di Trapani; 

VISTA Legge n. 567/1962 e s.m.i. (Norme in materia di affitto dei fondi rustici),  

VISTA  la Legge n. 203/1982 (Norme sui contratti agrari),  

VISTO  il Decreto Legislativo 18 maggio 2001 n.228 (Orientamento e modernizzazione del 
settore agricolo) ed in particolare l’art. 5, i commi 1 e 4 dell’art. 6;  

VISTO  il RDL 30 dicembre 1923 n.3267 “Riordinamento e riforma della legislazione in 
materia di boschi e di terreni montani”,  

VISTO  il RD 5 ottobre 1933 n.1577 “Approvazione dello statuto-regolamento dell’Azienda 
di stato per le foreste demaniali” 

VISTA  la Legge regionale 6 aprile 1996 n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 14 aprile 2006 n.14 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 27 aprile 1999 n. 10, art. 19, recante disposizioni 
sull'aggiornamento delle rendite patrimoniali, canoni e altri proventi del demanio; 

VISTA  la Legge n. 136 del 2 aprile 2001 recante disposizioni in materia di sviluppo, 
valorizzazione e utilizzo di beni patrimoniali; 

VISTO che con D.D.G. n. 00097 del 24/02/2017 è stata approvata e resa esecutiva la 
proposta di “Individuazione dei lotti pascolivi e della procedura di affidamento in 
concessione – Anno 2017” notificata a quest’ufficio con nota prot. n. 04575 del 
24.02.2017 ; 

VISTO che con nota prot. n. 1817 del 10/03/2017 quest’ufficio ha provveduto a richiedere 
la pubblicazione dell’ Avviso Pubblico – Manifestazione di interesse alla licitazione 
privata attraverso: 1) affissione all’Albo pretorio dei Comuni in cui ricadevano terreni 
da concedere al pascolo – 2) pubblicazione sul sito istituzionale del Dipartimento 
Regionale dello sviluppo rurale e territoriale ; 

VISTO che a seguito del suddetto avviso pubblico sono pervenute n. 9 (nove) Manifestazioni 
di interesse da parte di varie ditte della provincia di Trapani e che con successive 
Lettera d’invito quest’ufficio provvedeva a notificare alle suddette ditte la Procedura 
di affidamento dei lotti pascolivi; 

CONSIDERATO che è stata esperita la licitazione privata di cui alla nota prot. n. 1817 del 10/03/2017; 

VISTO il Verbale di aggiudicazione provvisoria del 27/04/2017; 



Cod. Fisc. 80012000826 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c.2 D. Lgs n. 39/1993 – N.B. : il/la presente fax/email costituisce comunicazione valida ai fini 
amministrativi ex artt. 8 c. 2 legge n. 241/1990, art. 6 e c. 2 legge n. 412/1991, 43 c.6 D.P.R. n. 445/2000 e non sarà effettuato l’invio dell’originale. 

 
Dirigente Responsabile  U.O. 4 - Dott. Girolamo Pipitone – email: gpipitone@regione.sicilia.it 

Responsabile del Procedimento: Funz. Dir. Tec. Sup. F.le Geom Vito Loria - e-mail: vloria@regione.sicilia.it 
 

CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche richieste dal procedimento di cui al D.D.G. n. 
00097 del 24/02/2017 in capo agli aggiudicatari provvisori, 

 

DETERMINA 

 

di aggiudicare definitivamente i seguenti lotti pascolivi alle ditte: 
 
 

n. lotto n° Demanio località Comune Ha. Ditta 
aggiudicataria 

Codice fiscale Canone 
offerto 

- € 

1 TP/24/2016 MONTE 
SPARAGIO 

Balatelle - 
Giacalamaro 

Custonaci 80 Cipponeri 
Nicolò 

CPPNCL75R28D423U 4.100,00 

2 TP/10/2017 POLIZZO – 
ARDIGNOTTA 

Monte Polizzo Salemi 9 Cucchiara 
Pasquale 

CCCPQL66E12H700B 460,00 

3 TP/11/2016 MONTAGNA 
GRANDE 

Chinea Portella 
Agghiara 

Trapani 15 Marino 
Antonina 

MRNNNN75P66H700Q 976,00 

4 TP/07/2016 POLIZZO – 
ARDIGNOTTA 

Ardignotta Salemi 10 Pipitone Rita PPTRTI74L53M081Z 511,00 

5 TP/12/2017 MONTAGNA 
GRANDE 

San Giorgio Salemi 11 Simone 
Antonina 

SMNNNN83D47H700J 561,00 

 

 

 IL Dirigente Responsabile ad interim del Servizio 16 
 Servizio per il territorio di Trapani 
 f.to (Ing. Maurizio Lorenzo Oddo) 


